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Úvod
Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta s cévní

mozkovou příhodou jsem si vybral na základě svého profesního zájmu o tuto

problematiku. Pracuji na oddělení včasné rehabilitace, kde tyto pacienti patří mezi

náročnější, jak na teoretické znalosti, tak i na ošetřovatelské schopnosti

a dovednosti.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie u nemocného

s cévní mozkovou příhodou a aplikovat teoretický model ošetřovatelského

procesu na konkrétní a individualizovanou péči o pacienta.

V klinické části popisuji co je cévní mozková příhoda, jak vzniká

a základní rozdělení tohoto onemocnění, klinické projevy, rizikové faktory,

vyšetřovací metody a léčbu cévních mozkových příhod.

V ošetřovatelské části jsem snažil nastínit co je ošetřovatelství a zabýval

jsem se odebíráním ošetřovatelské anamnézy, tvorbou ošetřovatelských diagnóz

a krátkodobým plánováním péče o pacienta s tímto onemocněním. Popisují co je

edukace a jak se jí prováděl, jaké léčivé přípravky pacient dostával

a psychosociální aspekty související s hospitalizací pacienta.

Praktickou část jsem uskutečňoval na oddělení s plánovanou hospitalizací

v délce 3 týdnů, během denních směn a svým rozsahem jsem se snažil pokrýt

důležité oblasti sledovaných činnosti sestry v rámci hospitalizace pacienta.
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1. Klinická část

1.1 Úvod do problematiky
Cévní mozková příhoda je jednou z hlavních příčin úmrtí a invalidity

v Europě. Až u jedné třetině příhod, dochází k úmrtí před dosažením věku 65 let.

Tento problém se snažili vyřešit účastníci druhé Konference v Helsingborgu

v roce 2006, za účasti Mezinárodní společnosti vnitřního lékařství, Mezinárodní

společnosti CMP, podporované regionální kanceláři WHO pro Evropu, ve

spolupráci se Světovou konfederací pro fyzikální terapii, kteří přijali prohlášení

o celkovém záměru řízení péče o pacienty s CMP, a stanovili si 5 cílů, které mají

být dosaženy do konce roku 2015.

1. Všichni pacienti v Evropě budou mít přístup ke kontinuální péči v iktových

jednotkách v akutní fázi za příslušné rehabilitaci.

2. Více než 85% pacientů s CMP přežijí první měsíc po příhodě.

3. Všechny země budou usilovat o snížení hlavních rizikových faktorů v jejích

populacích.

4. Více než 70% pacientů jsou nezávislý v jejich každodenních činnostech, po

uplynutí tří měsíců od příhody.

5. Všechny země mají vytvořený systém sběru informací pro vyhodnocování

kvality řízení péče o pacientech s CMP (1).

1.2 Fyziologicko – anatomický úvod
Mozek, jako součást nervové soustavy je hlavním řídícím orgánem celého

lidského těla. Jeho úkolem je třídit, zpracovávat a vyhodnocovat informace

získané za pomocí nervových buněk, neuronu. Pro správnou funkci mozkové

tkáně je důležité, aby byl zajištěn dostatečný přívod okysličené krve, protože

nervové buňky jsou na nedostatek kyslíku velmi citlivé.

Do mozku je krev přiváděná z aorty, ze které se oddělují dvě karotické

tepny a dvě vertebrální tepny, které probíhají uvnitř krční páteře a vstupují na

přední ploše prodloužené míchy do dutiny lební, kde se spojují v bazilární tepnu.

Tyto tepny jsou propojená navzájem zvláštními spojkami navzájem tak, že tvoří

tepenní okruh, který umožní kompenzovat přerušený přívod krve (2).
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Cévní mozková příhoda je onemocnění, při kterém dochází k nervovému

poškození, které je způsobeno přerušením krevního zásobení.

1.3 Ischemické cévní mozkové příhody
Jsou nejčastějším typem iktů a představují 80% všech akutních cévních

mozkových příhod a jsou způsobeny postupným, nebo náhlým trombotickým

uzávěrem přívodové tepny. Tím vzniká nepoměr mezi potřebou živin a kyslíku

a jejích dodání do cílového orgánu-mozku, čímž vzniká jeho ischemické

poškození. Ischémie rozlišujeme podle vyvolávající příčiny. Při onemocnění

velkých tepen, probíhá stenóza nebo uzávěr mozkové tepny, zpravidla na

podkladě aterosklerózy.

Kardioembolické ikty vznikají jako následek embolizace do mozkového

řečiště z kardiálního zdroje. Lakunární iktus, vzniká hlavně jako důsledek

onemocnění malých cév, často u nemocných s diabetem mellitus a hypertenzi.

Hemodynamický iktus se vyvíjí v hraničním neanastomozujícím pomezí hlavních

mozkových tepen. Ikty můžou vyvolat neaterosklerotické vaskulopatie,

vaskulitidy, hematologická onemocnění a fibromuskulární dysplazie (3).

1.3.1 Tranzitorní ischemická ataka
Jedná se o ischemickou ataku, která trvá několik minut, maximálně však

desítek minut, s úpravou neurologického deficitu.

Při velmi krátké epizodě (nízká intenzita ischémie), dojde k přerušení

synaptického přenosu, který se projeví přechodným neurologickým deficitem, ale

bez trvalého tkáňového poškození.

Při závažnější atace dochází k poškození membránového transportu

s tvorbou buněčného edému, který při úpravě mozkové perfuze odezní. Často však

dochází k poškození integrity buněčných membrán a k trvalému tkáňovému

poškození (3).

1.4 Hemoragické cévní mozkové příhody
Představují asi 15% - 25% ze všech akutních iktů a mají vyšší mortalitu

a morbiditu (3).
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1.4.1 Intrakraniální hemoragie
Intrakraniální hemoragie vznikají rupturou malých penetrujících tepen

a charakterizuje je krvácení do hemisfér z mozkových artérii, které jsou

lokalizované v hluboké subkortikální oblasti, v mozečku a mozkovém kmeni.

Krvácení z postižené artérie může mít různý charakter, v závislosti na aktuálním

krevním tlaku, velikosti ruptury cévní stěny a odporu okolní tkáně. Většinou jde

o jednorázový děj, krev bývá sražena během několika minut. Progrese klinického

stavu vzniká v důsledku toxického koagula a stlačením okolní mozkové tkáně

s rozvojem mozkového edému a podle lokalizace krvácení je rozlišujeme

hemoragie bazálních ganglií putaminální, u kterých je nejčastější příčinou je

hypertenze, dalším rizikovým faktorem je chronické nadužívání alkoholu

a talamické hemoragie, které májí podobné příčiny, jako putaminální, s dalšími

možnými příčinami jako hemoragická transformace ischémie, poruchy koagulace

a získané koagulopatie. Lobární hemoragie, u kterých je amyloidní angiopatie

pokládána za nejčastější příčinu krvácení v subkortikální oblastí. Další možné

příčiny jsou vaskulární malformace, hemangiomy a mikro aneurysmata. Kmenová

krvácení, u kterých je hlavní příčinou hypertenze, cévní malformace, aneurysma,

koagulopatie, vaskulitidy, venózní trombóza, amyloidní angiopatie, a hemoragická

transformace infarktu.

K hemoragickím transformacím dochází fragmentací a rozpuštěním

trombotického nebo embolického ložiska, kde jsou poškozené kapiláry, nebo se

krev dostane do ischemického ložiska kolaterálním oběhem (3).

1.4.2 Subarachnoidální hemoragie
Vzniká z ruptury aneuryzmatu mozkové tepny s následným krvácením do

subarachnoidálního prostoru, a dochází k výlevu krve mezi mozkové pleny, odkud

se krev rozlije do celého subarachnoidálního prostoru kolem mozku a míchy.

Nevzniká ale na podkladě získaných cévních změn, ale na bázi vrozených cévních

anomálií (3).
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1.5 Klinické projevy
Klinický obraz u dokonaných iktů je charakteristický rychlým vznikem

ložiskových nebo celkových příznaků a záleží na lokalizaci vzniklé mozkové

ischémie či krvácení.

1.5.1 Poruchy vědomí
Vědomí je definováno jako schopnost jedince vnímat své okolí i sebe

sama a adekvátně reagovat na vnitřní a zevní podněty. Hodnotíme za pomocí

Glasgow Coma Scale. Výrazný rozvoj poruch vědomí je typický u krvácivých

příhod (4).

1.5.2 Poruchy vyšších mozkových funkcí
Pozorujeme schopnost udržet smysluplný proud myšlení a jednání, tedy

pozornost a koncentraci, nejčastěji orientaci osobou, místem a časem. Dalším

důležitým parametrem je paměť, která může být porušena. Fatické poruchy, jsou


[…]


změněním prostředím a jeho potřebami (17).

Nemocný, na počátku své hospitalizace vnímal zhoršení svého

zdravotního stavu negativně a těžko se vyrovnával s tím, že je odkázaný na pomoc

druhých. Pro pacienta byla hospitalizace a jeho zdravotní stav zátěžovou situací.

Při příjmu pacient na vstupní rozhovor reagoval netečností. Na dotazy odpovídal

jednoslovně. Vstupní rozhovor bylo nutno provádět po částech.

Během hospitalizace byl informován lékařem o zdravotním stavu, o plánu

péče a o prognóze u tohoto onemocnění. Pacientovi bylo vysvětleno, že jeho

základné onemocnění není nezvratný stav, a že usilovnou a soustavnou

rehabilitací lze dosáhnout zlepšení pohyblivosti a schopnosti výkonu denních

potřeb pacienta. Postoj nemocného byl ovlivněn rodinou, která mu byla oporou.

Pacient se dokázal rychle adaptovat na nemocniční prostředí a došlo ke

zlepšení spolupráce, projevující se zlepšení pohyblivosti s pozitivním dopadem na

vnímání svého vlastního zdraví a schopnosti naplňovat svoje potřeby v oblasti

sebe péči. Rodina se v době návštěv významně podílela v základních sebe

obslužných úkonu v péči o pacienta.

Pacient dokázal zmobilizovat svoje síly a snažil se přizpůsobit změněným

podmínkám prostředí.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo popsat ošetřovatelskou péči o pacienta

s CMP a aplikovat model ošetřovatelského procesu na konkrétní péči o pacienta.

V klinické části jsem popsal cévní mozkové příhody, jak vznikají a základní

rozdělení tohoto onemocnění. Okrajově popisuji klinické projevy, rizikové

faktory, vyšetřovací metody a léčbu tohoto onemocnění. V ošetřovatelské části

jsem se zaměřil na plánování péče o pacienta P, zaměřenou na uspokojování

biologických potřeb v oblasti hygieny, výživy a bezpečí. Popsal jsem, jak probíhá

edukace ve zdravotnickém zařízení a psychologické aspekty související

s hospitalizací.

Pacient P byl hospitalizován na oddělení včasné rehabilitace po dobu

3 týdnů. Na počátku hospitalizace byl pacient vysoce závislý v základních

denních činnostech, s možným deficitem v oblasti výživy, s rizikem pádu,

s rizikem vzniku infekce a s rizikem vzniku dekubitu. V oblasti hygieny byla péče

prováděná personálem. V průběhu hospitalizace pacient nacvičoval dovednosti

vedoucí k obnově soběstačnosti v oblasti hygieny tak, že pacient zvládl provádět

úkony v sebe péči v rámci svých možností. Rodina ke konci hospitalizace

komplexně převzala hygienickou péči o pacienta a naplňovala i potřebu sociálních

interakcí. Možný deficit v oblasti výživy, byl monitorován za pomocí Talířové

metody. Cíleným sledováním jsme zjistili, že pacient přijímal potravu a tekutiny

dostatečně. V oblasti bezpečí, jsem se zaměřil na prevenci, protože existují

neovlivnitelné rizika, která lze jenom minimalizovat. Riziko infekce z důvodu

zavedeného invazivního vstupu, bylo minimalizováno správnými aseptickými

ošetřovatelskými postupy. Riziko vzniku dekubitu bylo minimalizováno zvýšenou

hygienickou péčí o tělo a lůžko, včasnou mobilizaci a polohováním. Riziko pádu

bylo redukováno opatřeními, která vedli k snížení rizika. Nácvik používání

mobilizujících kompenzačních pomůcek a edukace byla prováděná

fyzioterapeutem, lůžko pacient opouštěl za pomoci personálu.

Z pohledu pacienta došlo ke zlepšení soběstačnosti v základních denních

činnostech a k nalezení rovnováhy mezi změněným aktuálním zdravotním stavem

a naplňováním vzniklých potřeb. Pacient odchází do domácího prostředí jako

osoba s lehkou závislostí na pomoci druhé osoby a s rizikem pádu. Je vybaven
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kompenzačními pomůckami, rodina je poučena o používání pomůcek

fyzioterapeutem. Pacientovi bude doma podáván nízkomolekulární heparin cestou

subkutánní aplikace. Dcera nemocného byla edukována, pomůcky má nakoupeny,

likvidaci použitých jehel má zabezpečenou.
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Seznam použitých zkratek
AB – arterie basilaris

ACA – arterie cerebri anterior

ACI – arterie carotis interna

ACM – arterie cerebri media

ACP – arterie cerebri posterior

AG – angiografie

AS – akce srdeční

ASA – kyselina acetylsalicylová

AV – arterie vertebralis

CBF – mozkový krevní průtok

CBV – mozkový krevní objem

CMP – cévní mozková příhoda

CPP – centrální příjem pacientů

D – dech

DK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DTN – čas od vzniku obtíží do přijetí do nemocničního zařízení

EKG – elektrokardiogram

ESO – evropská iktová společnost

HDL – lipoprotein s vysokou hustotou

CH – charrierová stupnice velikosti obvodu katétru

i CMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICP – intrakraniální tlak krve

ICH – intrakraniální hemoragie

IM – infarkt myokardu

IVT – intravenózní trombolýza

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

MR – magnetická rezonance

P – pulz

p.o. – léky podávané ústy

PAD – perorální anti diabetika
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PMK – permanentní močový katétr

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

s.c. – léky podávané pod kůži

TEN – tromboembolická nemoc

TK – tlak krve na periférii

TT – tělesná teplota

VAS – vertebrogenní algický syndrom
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