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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Cévní mozková příhoda patří mezi časté onemocnění, dosavadní poznatky jsou shrnuty dostatečně.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autor pracoval samostatně, používal odbornou literaturu i zahraniční internetové zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

Autor se zabýval ošetřovatelskou péčí o pacienta s CMP. Klinická část je popsána velmi stručně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Požadavky na rozsah práce jsou splněny, autor dodržoval publikační normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaké jsou další vyšetřovací metody u pacientů s CMP?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka